بقلم: آرتور کریستنسن - ۴ - ترجمه: نصرالله فلسفی

نسخه خطی شماره ۲۹ کتابخانه دارالفنون بمبئی نیز حاوی روایت منظومی بزبان فارسیست که در ضمن آن تاریخ مزدك و پادشاهی انوشیروان را در ۶۱۹ بیت سروده اند، ولی مرا ازین روایت که در سال ۱۶۱۶ میلادی (۱۰۲۴ هجری) نوشته شده و هنوز بطبع نرسیده اطلاع مشروحی نیست.

تاریخ خسروانی ساسانی

چنانکه آقای تولد که در دیباچه ترجمه تاریخ طبری نگاشته اند، آنچه از جانب مورخین قدیم بفارسی یا عربی در باب تاریخ ایران پیش از اسلام نوشته شده مبتنی بر يك مأخذ مهم یعنی خدای نامه است.

(مأخوذ از حاشیه مقاله ، منشاء قدیم و مأخذ اصلی شاهنامه ، مندرج در شماره ۱۱ سال اول جدید روزنامه کاهه صفحات ۱۰ و ۱۱ و شرح حال ابن المقفع تألیف آقای میرزا عباس خان اقبال و برخی کتب دیگر) - مترجم .

۱ - مقصود کتاب تاریخ (سنی ملوک الارض والانبیاء) حمزه بن الحسن اصفهانیست که در ۳۵۱ هجری (۹۶۲ میلادی) تألیف شده است .

مختصراً چنین نتیجه میتوان گرفت که: غیر از ترجمه ابن المقفع سایر مآخذی که حمزه و دیگر مورخان عرب بدانها اشاره کرده اند ظاهراً همگی بعد از ترجمه مزبور نگاشته شده است، لکن هیچیک از آن مآخذ هر چند که نویسندگان آنها از ترجمه ابن المقفع هم استفاده کرده باشند، منحصرأ یا در موارد بخصوص مأخوذ از ترجمه مزبور نیست.